
8 / BOLETIM Nº 48 - 26 DE NOVEMBRO DE 2015

KATIA TAUCEI PEREZ, Matrícula SIAPE 1691256, Bibliotecário/Documentalista, 
lotado na Biblioteca Central/SIBI, nesta Universidade, de 11/01/2016 a 22/01/2016, 
para realizar mestrado na “Universidad Autónoma de Asunción” – Assunção - 
Paraguai - com ônus limitado (Processo 23079.047691/2015-91).

LETICIA PRISCILA AZEV EDO  DE SO U SA,  Ma t rí cu la  SIAPE 
1685102, Bibliotecário/Documentalista, lotado na Biblioteca Central/
SIBI, nesta Universidade, de 11/01/2016 a 29/01/2016, para realização de 
mestrado no “Instituto Idea” – Assunção - Paraguai - com ônus limitado 
(Processo 23079.043637/2015-77).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - Processo nº 23079.072997/2013-07

Espécie: Termo Aditivo nº 05/2015 ao Termo de Contrato nº 04/2013
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de 30 de outubro de 2015 para 
29 de dezembro de 2015.
Data de assinatura: 30 de outubro de 2015.
Assinaram o Contrato: pela Fundação Universitária José Bonifácio/FUJB a 
Presidente Sylvia da Silveira Mello Vargas e pela Universidade Federal do 
Rio de Janeiro/UFRJ, o Reitor Prof. Roberto Leher.

PORTARIA N° 8401, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial da União Nº 124, de 02 de julho de 2015,

Resolve tornar público, em ordem de classifi cação os nomes dos candidatos 

aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e 
Títulos, conforme Categorias, Unidades e Setores descritos abaixo. O número do 
edital do concurso é 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no DOU nº 236, 
de 05 de dezembro de 2014 e retifi cado pelo Edital 14 de 14/01/2015, publicado 

no DOU nº 16 de 23/01/2015.

Assistente A

Faculdade de Medicina/Desenvolvimento Neuropsicomotor e Reabilitação
1º Sandro Rachevsky Dorf

Adjunto A

COPPEAD/Finanças
1º Carlos Heitor D´Avila Pereira Campani

Faculdade de Medicina/Saúde Mental
1º Erotildes Maria Leal

PORTARIA Nº 8631, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Ofi cial da 

União de 2 de julho de 2015, amparado no artigo 37, caput da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista os 
fatos constantes nos autos do Processo nº 23079.039531/2015-79, resolve:

Art. 1º Reconduzir os servidores designados pela Portaria nº 6687, 
de 30 de Setembro de 2015, publicada no BUFRJ nº 42 de 15 de outubro de 2015, 
que instituiu Comissão de Sindicância para apuração dos fatos descritos no 
processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão da Comissão Sindicante é o estabelecido no 
artigo 145 da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 8797, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União 

de 2 de julho de 2015, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 
1990 alterada pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, resolve:

Art.1º Designar os servidores estáveis DÉBORA ALVES ABRANTES, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 0371531, MARIA TEREZA 
DA CUNHA RAMOS, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 
nº 0372235, e ROSA MARIA LUIZ PORCH, Secretária Executiva, Matrícula 
SIAPE nº 0362295, para, sob presidência da primeiao, constituírem Comissão 
de Sindicância, destinada a apurar os fatos contidos no processo administrativo 
nº 23079.041002/2012-94

Art. 2° O prazo para conclusão da Comissão Sindicanter é o estabelecido no 
artigo 145, Parágrafo Único, da Lei nº 8112/90

Art. 3º A nomeação do secretário fi ca a critério do Presidente da Comissão, 

conforme estabelecido no § 1º do artigo 149, da referida lei.
Art. 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cinco) dias, 

contados da publicação desta portaria.

CAMPUS MACAÉ
PORTARIA Nº 8353, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860, de 07 de 
maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve retifi car a Portaria nº 7253, de 16 de outubro de 2015, publicada no 

BUFRJ nº 43, de 22 de outubro de 2015, referente à composição das Comissões 
Julgadoras para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, 
Campus Macaé, publicado no Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado 
no Diário Ofi cial da União D.O.U. Nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retifi cado 

pelo Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União 

D.O.U. Nº 16, de 23 de janeiro de 2015, conforme informações abaixo:

ONDE SE LÊ:

MS-045 -Engenharia Produção/Gestão da Produção e Métodos Quantitativos

Professor Assistente A 40h/DE

Membros Efetivos

• Prof. Márcio José de Medeiros UFRJ (Presidente da Banca)

• Profª Heloisa Helena Albuquerque Borges Quaresma Gonçalves UNIRIO

• Prof. Ailton da Silva Ferreira UFF

Membros Suplentes

• Prof. Celso José de Campos UNIRIO

• Prof. Antônio Sérgio de Souza UFRJ

• MS-047 -Engenharia Produção/Gestão de Projetos e Engenharia do 

Produto

Professor Assistente A 40h/DE

Membros Efetivos

• Prof.Antônio Sérgio Souza UFRJ (Presidente da Banca)

• Profª Iara Tammela UFF (PURO)

• Prof.Geraldo Galdino de Paula Junior UENF

Membros Suplentes

• Prof. Márcio José de Medeiros UFRJ

• Prof. Ailton da Silva Ferreira UFF.

LEIA-SE:

MS-045 -Engenharia Produção/Gestão da Produção e Métodos Quantitativos

Professor Assistente A 40h/DE

Membros Efetivos

• Prof. Antônio Sérgio Souza UFRJ (Presidente da Banca)

• Prof.ª Iara Tammela UFF (PURO)

• Prof. Geraldo Galdino de Paula Junior UENF

Membros Suplentes

• Prof. Márcio José de Medeiros UFRJ

• Prof. Ailton da Silva Ferreira UFF

• MS-047 -Engenharia Produção/Gestão de Projetos e Engenharia do 

Produto

Professor Assistente A 40h/DE

Membros Efetivos

• Prof. Márcio José de Medeiros UFRJ (Presidente da Banca)

• Prof.ª Heloisa Helena Albuquerque Borges Quaresma Gonçalves 

UNIRIO

• Prof. Ailton da Silva Ferreira UFF

Membros Suplentes

• Prof. Celso José de Campos UNIRIO

• Prof. Antônio Sérgio de Souza UFRJ.

PORTARIA Nº 8354, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860, de 07 de 
maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 10699, de 10 de novembro de 2014, 
publicada no BUFRJ nº 46, de 13 de novembro de 2014, referente à composição 
do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química.

PORTARIA Nº 8355, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860, de 
07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014, resolve:

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight


